
COMUNE  DI  SASSARI
Settore Infrastrutture della Mobilità e Traffico
Servizio Mobilità e Trasporti

Ordinanza n 185/2024                         del  07/08/2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con l’ordinanza sindacale n°88 del 22/07/2024:
• è stata disposta la requisizione di un’area da destinare alla sosta dei veicoli, individuata in

posizione centrale rispetto all’arenile di Fiume Santo e distinta in catasto al F°13 del Comune
di Sassari sez. Nurra mapp.li 226 (parte) e 227 (parte) della superficie di mq 2503;

• è stato dato mandato a questo Settore di provvedere alla realizzazione dei lavori per garantire
la funzionalità delle aree di parcheggio e alla disciplina della mobilità e della sosta veicolare,
mediante l’installazione della opportuna segnaletica; 

RILEVATO che la predetta ordinanza è orientata a perseguire generali esigenze di pubblica utilità e
risponde alla duplice concorrente finalità di evitare intralci alla circolazione nelle aree di sensibile
frequenza turistica stagionale, e di mantenere libera la viabilità da utilizzarsi in caso di emergenza
per l’eventuale esodo e per l’intervento dei mezzi di spegnimento e di soccorso, oltre a ordinare
l'accesso al litorale interessato per garantire la pubblica incolumità e la sicurezza della circolazione;

DATO ATTO che in ossequio al mandato ricevuto questo Settore, con Determina Dirigenziale n. 2900
del 02/08/2024, ha affidato a un operatore la sistemazione e la regolamentazione degli accessi
all’area di parcheggio in premessa, per fare in modo di evitare in particolare la congestione del
traffico sullo stradello sterrato esistente di accesso alla stessa area di parcheggio;

ACCERTATO che le caratteristiche geometriche del suddetto stradello, che in generale consente la
fruizione dell’intera area retrodunale del litorale di Fiume Santo, non consentono in sicurezza il
transito dei veicoli nei due sensi di marcia;

DATO ATTO che, per quanto sopra, la larghezza ammissibile sullo stradello di cui trattasi è inferiore
a quella definita dall’articolo 61 del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada);

RITENUTO pertanto:

• al fine di prevenire situazioni di congestione e di pericolo e di consentire l’intervento dei mezzi
di soccorso e di emergenza, limitare il transito dei mezzi particolarmente ingombranti e con
difficoltà di manovra all’interno dell’area di Fiume Santo;

• per quanto sopra descritto,  provvedere a una regolamentazione del  transito  e  della  sosta
sull’area del litorale di Fiume Santo a partire dalla strada asfaltata di collegamento tra la SP
57;

VISTI gli articoli 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, D.L. 30.04.1992, n° 285, relativi alle norme
sulla circolazione stradale;

ORDINA
fino al 30 settembre 2024

• il divieto di accesso, a partire dal termine della strada asfaltata di collegamento alla SP 57, ai
mezzi  di  larghezza  complessiva  superiore  ai  2  metri  non  espressamente  autorizzati,  e
l’istituzione all’ingresso dell’area del corrispondente segnale di cui alla fig. II 65 (art.118 DPR
495/1992, Regolamento di attuazione del Codice della Strada);

• l’istituzione  dell’area  di  parcamento  a  servizio  del  litorale  di  Fiume  Santo  ove  indicato  da
apposita segnaletica, con regolamentazione degli accessi dalle ore 09:00 alle 17:00;

La  presente  ordinanza  sarà  trasmessa  in  copia  al  Settore  Polizia  Locale,  alle  Forze  di  Polizia  a
ordinamento statale, al Comando VV.F., al 118, ad AREUS, al Settore Pianificazione Territoriale e
Tutela del Paesaggio, al Settore Ambiente, al Gabinetto del Sindaco e all'Ufficio Stampa del Comune.
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art.  37, comma 3° del Cod. Str., è ammesso ricorso entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall'art. 74 del
regolamento di esecuzione e di attuazione, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti.         

Il Dirigente del Settore
Ing. Fabio Spurio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28.10.2000 e del
D. Lgs. 7.3.2005 e norme collegate, il quale sostituisce il formato cartaceo e la
firma autografa.


		2024-08-07T10:07:07+0200
	FABIO EMANUELE MASSIMO SPURIO




